Estado de Santa Catarina
 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC - Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício no 448/2024                                                   Florianópolis, 11 de julho de 2024.

Senhor Ministro,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos encaminhar a Moção nº 0146/2024,

de 26 de junho de 2026, de autoria do Deputado Estadual, Lucas Neves, por meio da qual

apela para estender aos agricultores catarinenses os mesmos benefícios concedidos aos

agricultores gaúchos em decorrência da catástrofe climática ocorrida no mês de maio do

corrente ano, em conformidade com o Ofício nº GP/DL/0926/2024, da Assembleia Legislativa

do Estado de Santa Catarina, para a qual solicitamos a devida atenção e encaminhamentos de

Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

[Assinado Digitalmente]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

Senhor
CARLOS HENRIQUE BAQUETA FÁVARO
Ministro da Agricultura e Pecuária
Brasília, DF
E-mail: agenda.gm@agro.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
20

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

M
M

67
31

Q
.

9

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:agenda.gm@agro.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: PMM6731Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 11/07/2024 às 17:14:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwMjAzXzEwMjA4XzIwMjRfUE1NNjczMVE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010203/2024 e o código PMM6731Q
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Estado de Santa Catarina
 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC - Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício no 449/2024                                                   Florianópolis, 11 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos encaminhar a Moção nº 0146/2024,

de 26 de junho de 2026, de autoria do Deputado Estadual, Lucas Neves, por meio da qual

apela para estender aos agricultores catarinenses os mesmos benefícios concedidos aos

agricultores gaúchos em decorrência da catástrofe climática ocorrida no mês de maio do

corrente ano, em conformidade com o Ofício nº GP/DL/0926/2024, da Assembleia Legislativa

do Estado de Santa Catarina, para a qual solicitamos a devida atenção e encaminhamentos

necessários.

Em tempo, informamos que a anexa Moção foi encaminhada ao Ministro Carlos

Henrique Baqueta Fávaro, com cópia para Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

[Assinado Digitalmente]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

Senhor
Deputado Federal VALDIR VITAL COBALCHINI
Presidente do Fórum Parlamentar Catarinense
Brasília, DF
E-mail: dep.cobalchini@camara.leg.br

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
20

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
33

L8
P

P
1W

.

10

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:dep.cobalchini@camara.leg.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 33L8PP1W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 11/07/2024 às 17:14:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwMjAzXzEwMjA4XzIwMjRfMzNMOFBQMVc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010203/2024 e o código 33L8PP1W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

GABINETE INFORMATIVO <gabineteinfo@agricultura.sc.gov.br>

Ofício SAR 448/2024 - Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária de Santa
Catarina
1 mensagem

GABINETE INFORMATIVO <gabineteinfo@agricultura.sc.gov.br> 12 de julho de 2024 às 15:03
Para: agenda.gm@agro.gov.br
Cc: aesp.gm@agro.gov.br, Superintendente FÚLVIO BRASIL ROSAR NETO <gab-sc@agro.gov.br>, MAPA/E-mail da
unidade <gab-sc@agricultura.gov.br>, GABINETE AGRICULTURA - <gabinete@agricultura.sc.gov.br>,
forumparlamentarcatarinense24@gmail.com, dep.cobalchini@camara.leg.br

Ao Senhor
Ministro da Agricultura e Pecuária
Carlos Henrique Baqueta Fávaro

De ordem do Secretário de Estado da Agricultura e Pecuária de Santa Catarina, Valdir Colatto, encaminhamos o
anexo Ofício SAR 448/2024 e a Moção Alesc 0146/2024.

Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento deste, para que seja inserido no Processo SCC 10203/2024.

Atenciosamente,

Cláudia Zibetti
Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária
Governo do Estado de Santa Catarina
Rodovia Admar Gonzaga, 1486 - Itacorubi
Florianópolis, SC - CEP 88034-001
Fones: 48 3664-4422/4424
www.agricultura.sc.gov.br

2 anexos

Ofício SAR 448 2024.pdf
106K

Moção 146 2024 - ALESC.pdf
425K

12/07/24, 15:03 E-mail de E-mail de Secretaria de Estado da Agricultura - Ofício SAR 448/2024 - Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=ff1800bbbb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6190442127667319737&simpl=msg-a:r-61045129617… 1/1
11

http://www.agricultura.sc.gov.br/
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff1800bbbb&view=att&th=190a81d519506f05&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lyiz56x40&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff1800bbbb&view=att&th=190a81d519506f05&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lyiz56x40&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff1800bbbb&view=att&th=190a81d519506f05&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lyiz5c2k1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff1800bbbb&view=att&th=190a81d519506f05&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lyiz5c2k1&safe=1&zw

GABINETE INFORMATIVO <gabineteinfo@agricultura.sc.gov.br>

Ofício SAR 449/2024 - Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária de Santa
Catarina
1 mensagem

GABINETE INFORMATIVO <gabineteinfo@agricultura.sc.gov.br> 12 de julho de 2024 às 15:10
Para: dep.cobalchini@camara.leg.br, forumparlamentarcatarinense24@gmail.com
Cc: GABINETE AGRICULTURA - <gabinete@agricultura.sc.gov.br>, Superintendente FÚLVIO BRASIL ROSAR NETO
<gab-sc@agro.gov.br>

Ao Senhor
Deputado Federal e Presidente do Fórum Parlamentar Catarinense
Valdir Vital Cobalchini

De ordem do Secretário de Estado da Agricultura e Pecuária, Valdir Colatto, segue anexo o Ofício SAR 449/2024 e a
Moção Alesc 0146/2024.

Favor acusar o recebimento deste, para que seja inserido no Processo SCC 10203/2024.

Atenciosamente,

Cláudia Zibetti
Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária
Governo do Estado de Santa Catarina
Rodovia Admar Gonzaga, 1486 - Itacorubi
Florianópolis, SC - CEP 88034-001
Fones: 48 3664-4422/4424
www.agricultura.sc.gov.br

2 anexos

Ofício SAR 448 2024.pdf
106K

Moção 146 2024 - ALESC.pdf
425K

12/07/24, 15:11 E-mail de E-mail de Secretaria de Estado da Agricultura - Ofício SAR 449/2024 - Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=ff1800bbbb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-365782285637167082&simpl=msg-a:r302272584182… 1/1
12

http://www.agricultura.sc.gov.br/
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff1800bbbb&view=att&th=190a82428f298d29&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lyj0fx130&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff1800bbbb&view=att&th=190a82428f298d29&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lyj0fx130&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff1800bbbb&view=att&th=190a82428f298d29&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lyj0g5d51&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff1800bbbb&view=att&th=190a82428f298d29&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lyj0g5d51&safe=1&zw

Estado de Santa Catarina
 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC - Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício no 461/2024                                                   Florianópolis, 12 de julho de 2024.

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 1357/SCC-DIAL-GEAPI,
de 01 de julho de 2024, solicitando análise e manifestação desta Pasta a respeito da Moção nº
0146/2024, subscrita pelo Deputado Lucas Neves, por meio da qual apela para estender aos
agricultores catarinenses os mesmos benefícios concedidos aos agricultores gaúchos em
decorrência da catástrofe climática ocorrida no mês de maio do corrente ano, em conformidade
com o Ofício nº GP/DL/0926/2024, da Alesc, vimos apresentar os anexos ofícios que a SAR
encaminhou ao Ministro da Agricultura e Pecuária (Ofício SAR 448/2024), e ao Presidente do
Fórum Parlamentar Catarinense, solicitando a devida atenção e encaminhamentos.

Atenciosamente,

[Assinado Digitalmente]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Casa Civil
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
20

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

5Y
N

62
6R

.

13

http://www.agricultura.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: U5YN626R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 12/07/2024 às 17:02:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwMjAzXzEwMjA4XzIwMjRfVTVZTjYyNlI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010203/2024 e o código U5YN626R
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Estado de Santa Catarina
 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC - Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício no 479/2024                                                   Florianópolis, 18 de julho de 2024.

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos informar que concordamos com o proposto

na Moção nº 0146/2024, subscrita pelo Deputado Lucas Neves, apelando para estender aos

agricultores catarinenses os mesmos benefícios concedidos aos agricultores gaúchos em

decorrência da catástrofe climática ocorrida no mês de maio do corrente ano, em conformidade

com o Ofício nº GP/DL/0926/2024, da Alesc.

Atenciosamente,

[Assinado Digitalmente]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Casa Civil
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
20

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Q

M
60

6L
J.

14

http://www.agricultura.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3QM606LJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 18/07/2024 às 18:11:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwMjAzXzEwMjA4XzIwMjRfM1FNNjA2TEo= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010203/2024 e o código 3QM606LJ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1510/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 19 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Moção nº 0146/2024, de autoria do
Deputado Lucas Neves, encaminho o Ofício nº 479/2024, da Secretaria de Estado da Agricultura e
Pecuária, que remete documentos contendo informações a respeito da concessão, aos
agricultores catarinenses, dos mesmos benefícios disponibilizados aos agricultores gaúchos em
decorrência da catástrofe climática ocorrida no mês de maio do corrente ano.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
20

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

T
W

97
0E

1.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: KTW970E1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 19/07/2024 às 17:30:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwMjAzXzEwMjA4XzIwMjRfS1RXOTcwRTE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010203/2024 e o código KTW970E1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.